



# **АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

### **О внесении изменений в отдельные областные законы о выборах и референдумах**

#### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 15 июля 2003 года № 184-23-ОЗ «О референдуме Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 23; 2005, № 2; 2006, № 11; 2007, № 16; 2008, № 25, 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 20, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 38; 2018, № 41; 2019, № 7, 12; 2020, № 17, 19, 20, 21; 2021, № 24, 26; 2022, № 37, 38, 40; 2023, № 44; 2024, № 6, 9) следующие изменения:

1. В пункте 6 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

2. В пункте «е» статьи 22 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

3. В пункте 5 статьи 31 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти».

4. Пункт 10 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«10. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением референдума, осуществляются комиссиями референдума в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, — в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.».

#### **Статья 2.**

Внести в статью 11 областного закона от 30 июня 2004 года № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области» («Ведомости

Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 31; 2006, № 12; 2007, № 16; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 12, 15, 16; 2011, № 23, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17; 2016, № 26; 2017, № 36; 2018, № 41; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 17, 19, 20; 2021, № 26; 2022, № 37, 38; 2023, № 44; 2024, № 6, 7, 9) следующие изменения:

1. В пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти».

2. В пункте 11.2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти».

### **Статья 3.**

Внести в областной закон от 8 ноября 2006 года № 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 13; 2007, № 16; 2008, № 25, 29, 31; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 10, 12, 15, 16; 2011, № 20, 23, 25, 26; 2012, № 28, 30, 33, 34; 2013, № 38, 39, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 17, 20, 22; 2021, № 24, 26, 29, 30; 2022, № 37, 38; 2023, № 44; 2024, № 6, 9) следующие изменения:

1. В пункте 14.2 статьи 17 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти».

2. Абзац первый пункта 5 статьи 33 после слов «на то соответственно» дополнить словами «уставом политической партии, иного общественного объединения,».

3. В пункте 9 статьи 62 пятое предложение исключить.

4. Пункт 6 статьи 66 после слова «выборов,» дополнить словами «а в случае проведения выборов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам – окружная избирательная комиссия».

### **Статья 4.**

Внести в областной закон от 2 июля 2012 года № 515-32-ОЗ «О выборах Губернатора Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 32; 2013, № 38, 41, 2, 4; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 12; 2020, № 14, 17, 19, 20, 22; 2021, № 24, 26, 28, 29; 2022, № 36, 37; 2023, № 44; 2024, № 6, 7, 9, 10) следующие изменения:

1. В подпункте 11 пункта 3 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Архангельской области».

2. В подпункте 7 пункта 2 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов государственной власти Архангельской области».

### **Статья 5.**

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

г. Архангельск

26 февраля 2025 г.  
№ 194-14-ОЗ



А.В. Цыбульский